[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАШИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 15.11.2013г.                                                                                                №303

Об утверждении плана мероприятий

«дорожная карта» по введению

ФГОС ДО Кашинского района

на 2013-2016 годы

В целях обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях Кашинского района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий «дорожную карту» введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Кашинском районе на 2013-2016 годы (приложение).

2. Заведующим детскими садами разработать и утвердить план мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования до 01.01.2014 г.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Сметанину Ю.А., методиста методического кабинета отдела образования администрации Кашинского района.
Заведующий отделом образования

администрации Кашинского района                                             Ю.В. Давыдова
Приложение

к приказу отдела образования

администрации Кашинского района

от 15.11.2013 г. №303

План мероприятий «дорожная карта» введения федерального государственного образовательного стандарта  дошкольного образования в Кашинском районе на 2013-2016 годы

	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки реализации
	Показатель

	1. Нормативное обеспечение

	1.1. Разработка и утверждение муниципальных нормативно- правовых актов обеспечивающих введение ФГОС ДО
	Отдел образования администрации Кашинского района совместно с руководителями ДОО
	2013-2014
	Приказы о введении ФГОС ДО

	1.2. Разработка и утверждение плана мероприятий по введению и реализации ФГОС ДО
	Руководители ДОО
	 2013
	План-график введения ФГОС

	1.3. Внесение изменений в ООП ДОО
	Руководители ДОО
	 2014
	ООП ДОО с изменениями по ФГОС

	1.4. Определение примерной образовательной программы с учетом реестра примерных образовательных программ дошкольного образования
	Руководители ДОО
	2014
	Наличие изменений и дополнений в ООП, Уставе и локальных актах ДОО

	1.5. Разработка порядка контроля и мониторинга введения ФГОС ДО
	Отдел образования администрации Кашинского района
	2014-2015
	План-график организации контроля по введению ФГОС ДО

	2. Финансово-экономическое обеспечение

	2.1. Утверждение методики расчета объема субвенций, предоставляемых дошкольному образованию
	Отдел образования администрации Кашинского района
	 2013
	Отчет о расчете объема субвенций по дошкольному образованию

	2.2. Разработка локальных актов, регламентирующих размер родительской платы за присмотр и уход
	Отдел образования администрации Кашинского района
	 2013
	Порядок установления размера родительской платы за присмотр и уход

	2.3. Разработка и утверждение нормативных актов регламентирующих поощрительные выплаты руководителям ДОО
	Отдел образования администрации Кашинского района
	 2013-2014
	Положение об осуществлении персональной поощрительной выплаты руководителям образовательных учреждений

	2.4. Разработка локальных актов, регламентирующих установление заработной платы, стимулирующих выплат педагогам
	Руководители ДОО
	 2014
	Положение об осуществлении стимулирующих выплат педагогических работников. Дополнительное соглашение к трудовому договору (эффективный контракт)

	3. Организационное обеспечение

	3.1.Создание рабочей группы по введению ФГОС ДО
	Руководители ДОО
	 2013-2014
	Приказ о создании рабочей группы по введению ФГОС ДОО

	1.2. Организация взаимодействия с социальными партнерами
	Руководители ДОО
	 2013-2014
	Договоры взаимодействия с социальными партнерами

	1.3. Создание стендов по введению ФГОС ДО
	Руководители ДОО
	 2013-2014
	Стенды по введению ФГОС ДО

	1.4. Изучение готовности и проведение самоанализа ДОО к введению ФГОС ДО
	Руководители ДОО
	 2013-2014
	Отчет о готовности ДОО к введению ФГОС ДО

	3.5. Создание тьюторского центра по введению ФГОС ДО с привлечением специалистов ГОУ ДПО ТОИУУ
	Отдел образования администрации Кашинского района
	2014-2016
	Договор с ГОУ ДПО ТОИУУ о консультационной услуге по введению ФГОС ДО. Внесенные изменения в годовой план работы МК ОО по введению ФГОС ДО.

	3.6.Создание муниципальной системы мониторинга качества дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО
	Отдел образования администрации Кашинского района
	2014-2015
	Аналитические материалы

	3.7. Организация деятельности пилотных площадок
	Отдел образования администрации Кашинского района
	 2014-2016
	Приказ об утверждении пилотной площадки

	3.8. Разработка методичсеких материалов с учетом задач по реализации ФГОС ДО
	Отдел образования администрации Кашинского района
	2014-2015
	Методические брошюры, разработки по реализации ФГОС ДО

	3.9. Обеспечение и координация деятельности участников образовательных отношений
	Руководители ДОО
	2014
	Наличие изменений в плане работы с родителями; наличие участников из ГОУ в творческой группе по разработке ООП, в Совете ДОО, в педагогических советах ДОО

	3.10. Разработка и реализация моделей взаимодействия ДОО с социальными партнерами
	Руководители ДОО

	Договора о сетевом взаимодействии с ДДТ, ДЮСШ, СОШ, музеем, ЦРДБ и др.

	3.11. Внесение изменений в систему методической работы согласно ФГОС ДО
	Отдел образования администрации Кашинского района совместно с руководителями ДОО
	 2013-2014
	План работы МК ОО с включением ПДПС по введению ФГОС ДО.

Планы работ ДОО: по методической работе, инновационной работе, по взаимодействию со специалистами детского сада, творческой группы

	3.12. Заполнение базы КПМО
	Отдел образования администрации Кашинского района
	2013-2016
	Отчеты по КПМО

	4. Информационное обеспечение

	4.1. Информирование СМИ об основных положениях ФГОС ДО
	Отдел образования администрации Кашинского района
	1раз в квартал
	План-график обновления информации в СМИ и на сайте ОО

	4.2. Информационно-просветительские мероприятия по введению ФГОС ДО
	Отдел образования администрации Кашинского района совместно с руководителями ДОО
	1 раз в квартал
	План работы с родителями с изменениями

	4.3. Организация изучения общественного мнения по введению ФГОС ДО
	Руководители ДОО
	 2013-2014
	Аналитические сведения по мониторингу общественного мнения

	5. Кадровое обеспечение

	5.1. Обеспечение и организация курсов повышения квалификации для педагогических работников и обучение по педагогическим технологиям образования и воспитания детей с ОВЗ
	Отдел образования администрации Кашинского района
	2014-2016
	Договора по оказанию консультационной услуге по ФГОС с ГОУ ДПО ТОИУУ.

	5.2. Установление дополнительных мер по привлечению выпускников ВУЗов в ДОО
	Руководители ДОО
	2014-2016
	Увеличение численности педагогических работников имеющих высшее педагогическое образование

	5.3. Введение эффективного контракта в ДОО
	Руководители ДОО
	2014-2015
	Методические рекомендации по введению эффективного контракта с педагогическими работниками

	5.4. Обновление должностных инструкций руководителей и педагогических работников
	Отдел образования администрации Кашинского района совместно с руководителями ДОО
	2014
	Должностные инструкции соответствующие ФГОС ДО

	6. Материально-техническое обеспечение

	6.1. Поэтапное обеспечение соответствия материально-технической базы санитарным, противопожарным нормам и нормам охраны труда
	Отдел образования администрации Кашинского района
	2014-2016
	Приведение материально-технической базы в соответствие с санитарными, противопожарными нормами и нормами охраны труда

	6.2. Проведение работы по укреплению материально-технической базы ДОО в соответствии с ФГОС ДО
	Отдел образования администрации Кашинского района
	2014-2016
	Приведение материально-технической базы в соответствие с ФГОС ДО

	6.3. Создание условий соответствующим требованиям ФГОС ДО
	Отдел образования администрации Кашинского района
	2014-2016
	Компьютеризация в ДОО, доступ к сети Интернет